
 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

Reg. N. Gen. 4 del 13/07/2024 Reg. N. Servizio 4 del 13/07/2024 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 2024-2027. IMPEGNO DI SPESA  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 02 del 07.06.2023 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione dei Comuni Medio Agri, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

DATO  ATTO che il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa. 

 

PREMESSO: 

- che in data 03/01/2017 i Comuni di Sant'Arcangelo, Roccanova, San Chirico Raparo e Missanello hanno 

sottoscritto l' atto costitutivo dell'Unione dei Comuni Medio Agri; 

 

- che con le seguenti deliberazioni consiliari i comuni appartenenti all’Unione hanno deciso di trasferire 

all’Unione dei Comuni Medio Agri le funzioni dell’organo di revisione ai sensi dell’art.1 comma 110 della 

legge n. 56/2014 e che le stesse funzioni saranno svolte dal medesimo revisore anche presso i comuni 

facenti parte dell’Unione: 

 comune di Sant’Arcangelo delibera consiliare n. 51 del 28.11.2020, esecutiva; 

 comune di San Chirico Raparo delibera consiliare n. 50 del 29.12.2020, esecutiva; 

 comune di Roccanova delibera consiliare n.19 del 23.12.2020, esecutiva; 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

 comune di Missanello delibera consiliare n.17 del 13.11.2020, esecutiva; 

- che, conseguentemente, con deliberazione del consiglio dell’unione n. 1 del 12.2.2021 è stata approvata la 

convenzione tra l’Unione ed i comuni facenti parte della stessa per il trasferimento delle funzioni 

dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 1 comma 110 della legge 56/2014; 

ATTESO CHE: 

- con nota PEC del 09/05/2024, è stata comunicata alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Potenza 

la scadenza dell’Organo di Revisione economico finanziario dell’Unione dei Comuni Medio Agri per i 

provvedimenti di competenza; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 28/05/2024 si è svolta presso la sede della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Potenza, 

il procedimento di estrazione a sorte, tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal 

Ministero  dell’Interno, dei nominativi per la nomina di revisore contabile per l’Unione dei Comuni Medio 

Agri; 

- con nota prot. n. 0049670 del 28/05/2024 la Prefettura di Potenza ha trasmesso il verbale di estrazione a 

sorte dal quale risultano estratti nell’ordine i seguenti nominativi: 

 RAGAZZO NICOLA Primo Revisore estratto 

 LUCARELLA NATALE Prima Riserva estratta 

 CAPPIELLO ROCCO Seconda Riserva estratta 

 

DATO ATTO che con nota pec acquisita agli atti di codesto ente del 27 giugno 2024 il primo Revisore estratto, 

Dott. Ragazzo Nicola ha rinunciato a detto incarico. 

ACCERTATO che è stata acquisita con nota pec del 1 luglio 2024 la disponibilità ad assumere l’incarico di 

componente unico di revisore dei conti da parte del secondo professionista estratto, ovvero il Dott. LUCARELLA 

NATALE ( nt. il 18/03/1961) con studio in Matera in via Morelli 3 , part. IVA 01200510772; 

PRESO ATTO altresì che: 

- con Decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018, di concerto con il Ministero dell'Economia e 

Finanze, sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti degli enti locali 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

precedentemente definiti dal DM 20 maggio 2005; 

- con Deliberazione n. 16/SEZAUT/2017/QMIG del 13.06.2017 la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti 

ha enunciato il principio di diritto secondo cui l’individuazione di limiti minimi del compenso dei componenti 

dell’Organo di Revisione degli Enti Locali non compete alla Corte dei Conti nell’esercizio della funzione 

consultiva di cui all’art. 7, comma 8 della Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- l’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno, organismo composto da 

un consigliere della Corte dei Conti – sezione delle autonomie e dal suo vicepresidente, dal Direttore centrale 

del Ministero dell’Interno e dall’Ispettore generale capo del Ministero dell’Economia e delle Finanze, oltre che 

dai rappresentanti del Cndcec, dell’Anci, dell’UPI e dell’Ancrel, nell’adunanza del 13 luglio 2017, ha espresso un 

orientamento, secondo cui la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente 

degli Organi di Revisione economico finanziaria dei Comuni e delle Province al sistema delle fasce demografiche 

come attuato dal DM 20 Maggio 2005, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il 

limite minimo, che può ritenersi coincidente, secondo l’Osservatorio stesso, con il limite massimo della fascia 

demografica immediatamente inferiore; 

RICORDATO che l’Unione dei Comuni Medio Agri, composta dai Comuni di Sant’Arcangelo, Roccanova, San 

Chirico Raparo e Missanello, al 31.12.2023, contava una popolazione residente di n. 8.781 abitanti; 

VISTI i seguenti nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori definiti dal Decreto del Ministero 

dell’Interno 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 04.01.2019: 

- classe demografica da 5.000 a 9.999 abitanti: € 10.150,00 (limite massimo) 

- classe demografica da 10.000 a 19.999 abitanti: € 12.890,00 (limite massimo) 

VISTA la comunicazione prot. n. 13008 del 05.02.2019, inviata dal Ministero dell’Interno all’ANCI Associazione 

Nazionale dei Comuni, contenente i chiarimenti in merito all’aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base spettante ai Revisori dei Conti di cui al DM 21.12.2018; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 13/7/2024 l’Ente ha deciso, in 

considerazione delle attività svolte dall’Organo di Revisione in ordine alla gestione dell’Unione, tenuto conto 

dell’orientamento del Ministero dell’Interno espresso con nota prot. 13008 del 05.02.2019, di determinare il 

compenso annuo del nuovo Collegio dei revisori dei Conti per il triennio 2024 - 2027, in conformità al DM 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

21.12.2018, come segue: 

Compenso spettante al revisore dei conti 

Competenze annue 10.150,00 € 

Contributo 4% 406,00 € 

Totale imponibile Iva 10.556,00 € 

Iva al 22% 2.332,32 € 

Totale complessivo annuo 12.878,32 € 

 

CONSIDERATO che, relativamente a quest’ultimo aspetto, l’art.3 del citato decreto 21/12/2018 recita: 

1. Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori 

del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite 

massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

2. Le modalita' di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilita' sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attivita' dell'organo di 

revisione. 

 

VISTA la Convenzione per il funzionamento dell’organo di revisione associato ed in particolare richiamato l’art.3 

rubricato rapporti finanziari che prevede espressamente : 

ART.3 - Rapporti finanziari 

1. Al revisore unico spetta un compenso, stabilito nell’atto di nomina, nei limiti stabiliti con decreto 

ministeriale, oltre al rimborso delle spese comunque nel limite massimo del 50% del compenso spettante al 

netto oneri fiscali e previdenziali. Ai fini della determinazione del compenso base si fa riferimento alla 

popolazione e ai dati di bilancio del Comune più popoloso dell’Unione. Ai fini del computo del rimborso 

chilometro per rimborsi viaggio si farà riferimento al costo determinato nella misura di 1/5 del prezzo della 

benzina. 

2. La spesa annua complessiva verrà imputata interamente all’Unione. Essa è ripartita tra i vari comuni e 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

l’Unione in parti uguali solo relativamente al residuo che rimane a seguito della ripartizione iniziale tra i 

comuni di € 0,50 per ogni abitante risultanti al penultimo anno precedente la nomina. 

3. Con la deliberazione consiliare di nomina a seguito della comunicazione prefettizia vengono determinati i 

compensi ed i rimborsi spettanti al revisore unico, entro i limiti di legge. 

4. Se nel corso del mandato dall’Unione vengono assegnate, anche su richiesta dei singoli comuni, al 

revisore ulteriori funzioni, oltre a quelle previste dall’art. 239 del TUEL, il compenso di cui all’art. 3 comma 1 

potrà essere aumentato nel limite del 20%, con apposita delibera consigliare dell’Unione con ripartizione dei 

costi a carico dei comuni richiedenti. 

 

EVIDENZIATO che resta in capo al Responsabile del Servizio Finanziario, in sede di liquidazione della spesa, 

appurare il ricorrere delle condizioni per il riconoscimento sia delle maggiorazioni correlate alla spesa corrente 

e alla spesa di investimento, sia dei rimborsi chilometrici, nonché verificare l’esatta quantificazione di tali 

spettanze; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 01 del 28.05.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, di approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art. 227 del 

D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 2  del 28.05.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 3 del 28.05.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e dei relativi allegati; 

VISTI l’art. 163 TUEL - Esercizio provvisorio e gestione provvisoria: 

- Comma 1: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, 

la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 

l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato.”; 

- Comma 2: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 

comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 

gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 

quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 

delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”; 

 
PRESO ATTO che l’impegno in oggetto non si configura quale incarico derivante da affidamento ma trattasi di 

pubblica funzione obbligatoria ai sensi del tuel (art. 239 del D. lgs. 267/2000), e quindi non soggetta a CIG; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di riconoscere la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO della nomina avvenuta con D.C.U. n. 4 del 13/7/2024 quale componente 

dell’Organo di Revisione dei Conti dell’Unione a decorrere dal 13/07/2024, ossia la data di esecutività della 

deliberazione di nomina, e per un triennio (2024 – 2027) il professionista Dott. LUCARELLA NATALE ( nt. il 

18/03/1961) con studio in Matera in via Morelli 3 , part. IVA 01200510772; 

3. DI CORRISPONDERE al Dott. Lucarella Natale, il compenso annuo lordo di € 10.150,00, oltre a IVA e 

contributi previdenziali, oltre all’eventuale rimborso chilometrico, previa verifica da parte del Responsabile del 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

Servizio Finanziario sulla sussistenza delle condizioni prescritte; 

4. DI IMPEGNARE a favore del dott. LUCARELLA NATALE il compenso annuo con imputazione al capitolo 

13218.10, Piano Finanziario 1.03.02.01.008, come di seguito riportato: 

 

 

Beneficiario Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizio 2027 

Dott. Natale 

Lucarella 

6.033,40 € 12.878,32 €  12.878,32 €   6.844,92 € 

 

5.  DI DARE ATTO che: 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e del 

rispetto dei   livelli essenziali di trasparenza; 

6. DI DARE ATTO della regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 2 della Convenzione per il funzionamento dell’organo di 

revisione associato: “la spesa annua complessiva verrà imputata interamente all’Unione. Essa è ripartita tra i 

vari comuni e l’Unione in parti uguali solo relativamente al residuo che rimane a seguito della ripartizione 

iniziale tra i comuni di € 0,50 per ogni abitante risultanti al penultimo anno precedente la nomina”. 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Unione per il 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

 
C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V ia  L .  D a  V in c i  8 5 0 3 8  S A N T ’ A R CA N G E LO  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 13/07/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Raffaella Nicita 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 13/07/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Raffaella Nicita 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 13/07/2024. 

 
 
Data 13/07/2024 

 


